АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 сентября 2020 года                                                                                                     № 267

О прогнозе социально-экономического развития

Глебовского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

на 2019-2023 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Порядком разработки прогноза социально-экономического развития

Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района, Администрация

Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Глебовского сельского

поселения на 2019-2023 годы (Приложение 1) .

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

Глебовского сельского поселения                                                                  С.В.Гуляев

Приложение 1

к постановлению от 09.09.2020г. № 267

Прогноз социально-экономического развития Глебовского сельского поселения

на 2019 - 2023 годы
Показатель Единица

измерения

Отчет за

2019 год

Оценка

2020

год

Прогноз на 2021

год

Прогноз на 2022 год  Прогноз на 2023 год

1 вар-т 2 вар-т 1 вар-т 2 вар-т 1 вар-т 2 вар-т

Численность постоянного населения в

среднем за год

человек 1413 1430 1430 1435 1435 1440 1440 1450
% к пред.
году

101,2 101,2 100,0 100,3 100,3 100,3 100,3 101,7

Численность родившихся человек 8 8 4 6 3 6 3 8
% к пред.

году
89,0 100,0 50,0 75,0 75,0 100,0 100,0 133,0

Численность умерших человек 18 10 10 5 10 5 10 5
% к пред.
году

58,1 55,5 100,0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Число хозяйствующих субъектов

(предприятий)

единиц 53 54 52 54 53 54 54 54
% к пред.
году

100,0 101,9 96,3 100,0 101,9 100,0 101,9 100,0

Общая площадь земель поселений гектар 59418,4 59418,4 59418,4 59418,4 59418,4 59418,4 59418,4 59418,4
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

     в том числе площадь застроенных

земель

гектар 2455 2455 2455 2455 2455 2455 2455 2455
% к пред.
году

121,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Общая протяженность всех улиц,

проездов, набережных

километр 111,5 111,5 111,5 113,0 111,5 113,0 113,0 115,0

% к пред.
году

113,0 100,0 100,0 101,3 100,0 101,3 101,3 101,8

     в том числе:

освещенных

километр 106,7 106,7 106,7 106,7 106,7 106,7 106,7 106,7
% к пред.
году

229,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

с усовершенствованным покрытием
(цементобетонное и асфальтобетонное)

километр 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Площадь посевных земель - всего

гектаров 5958 5958 5958 5958 5958 5958 5958 5958
% к пред. 119,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

  году

Число крестьянских (фермерских)

хозяйств

единиц 10 10 10 10 10 10 10 10
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Площадь земли, предоставленной

крестьянским (фермерским) хозяйствам

гектаров 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Средний размер земельного участка

крестьянского (фермерского) хозяйства

гектаров 9,65 9,65 9,65 9,65 9,65 9,65 9,65 9,65
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Количество торговых точек - всего

единиц 11 11 11 12 11 12 11 12
% к пред.

году
100,0 100,0 100,0 109,1 100,0 100,0 100,0 100,0

     в том числе:

     магазинов единиц 11 11 11 12 11 12 11 12

Количество пунктов общественного

питания (ресторанов, столовых, кафе,

кафетериев)

единиц 7 7 7 7 7 7 7 7
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Количество пунктов бытового

обслуживания населения (бань,

парикмахерских, прачечных, химчисток,
ремонтных и пошивочных мастерских,

автосервисов)

единиц 18 18 18 18 18 18 18 18
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Количество учреждений культуры и

отдыха

единиц 6 6 6 6 6 6 6 6
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

     в том числе:

     клубов единиц 1 1 1 1 1 1 1 1

     библиотек единиц 2 2 2 2 2 2 2 2

Число мест в дошкольных

образовательных учреждениях (яслях,

детских садах)

мест 65 65 65 65 65 65 65 65
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Численность детей, посещающих

учреждения дошкольного образования

человек 52 53 50 53 50 53 50 55
% к пред.
году

104,0 104,0 94,3 100,0 100,0 100,0 100,0 103,8

Число мест в общеобразовательных
учреждениях (школах)

мест 100 100 100 100 100 100 100 165
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 165,0

Численность учащихся, посещающих человек 95 99 90 95 90 95 90 150

общеобразовательные учреждения

(школы)

% к пред.
году

115,8 104,2 90,9 96,0 100,0 100,0 100,0 157,9

Количество пунктов первичного

медицинского обслуживания

единиц 3 3 3 3 3 3 3 3
% к пред.
году

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Жилищный фонд на начало периода -

всего

тыс. кв.
метров

68,9 69,5 70,0 70,5 70,5 71,0 71,0 71,0

% к пред.
году

112,0 100,9 100,7 101,4 100,7 100,7 100,7 100,0

в том числе жилищный фонд,

находящийся в собственности граждан

тыс. кв.

метров
62,9 63,5 64,0 64,5 64,5 65,0 65,0 65,0

% к пред.
году

113,5 100,9 100,8 101,6 100,8 100,8 100,8 100,0

Индекс потребительских цен

% декабрь к
декабрю

103,8 104,4 104,9 103,7 105,5 104,5 105,0 104,0

% год к году 105,9 104,0 104,4 103,6 105,3 104,1 105,3 104,4

     в том числе:

на продовольственные товары

% декабрь к
декабрю

101,6 105,4 104,4 103,4 105,0 104,0 104,7 103,6

% год к году 106,0 104,0 104,2 103,5 104,7 103,7 105,0 104,2

на непродовольственные товары

% декабрь к

декабрю
104,8 104,6 104,4 103,0 105,9 104,5 105,0 103,7

% год к году 105,8 104,9 104,2 103,4 105,6 103,7 105,1 103,7

на платные услуги населению

% декабрь к
декабрю

105,4 103,0 105,8 105,0 105,8 105,0 105,2 104,6

% год к году 106,0 103,6 104,6 104,0 105,6 102,1 105,8 105,0

Величина прожиточного минимума в

расчете на душу населения в месяц (в

среднем по области)

рублей 10183,0 10586,9 11106,3 10976,1 11694,9 11422,5 12300,4 11919,9
% к пред.
году

104,7 104,0 104,9 103,7 105,3 104,1 105,2 104,4

Темп роста фонда заработной платы % к пред.
году

105,4 101,0 107,6 111,6 105,1 106,8 105,2 106,5

Темп роста среднемесячной заработной

платы

% к пред.
году

105,8 102,1 106,6 109,9 106,1 106,8 105,1 106,4

Поступление налоговых и неналоговых

платежей в бюджет поселения всего (по
данным налоговых органов)

тыс. рублей 33546,0 33321,3 32602,0 33482,0 32998,7 33956,0 33197,0 34554,0
% к пред.
году

107,5 99,3 97,8 100,5 101,2 101,4 100,6 101,8

5

Пояснительная записка к  показателям прогноза социально-экономического

развития Глебовского сельского поселения на 2021-2023 годов

Прогноз социально-экономического развития Глебовского сельского поселения на

среднесрочный период 2021 – 2023 годов (далее – прогноз) был подготовлен во

исполнение:

- постановления Администрации Глебовского сельского поселения от 02.09.2019

№265 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического

развития Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района»;

- постановления Администрации Глебовского сельского поселения от 07 июля 2020

года №208 «Об утверждении плана-графика разработки проекта бюджета Глебовского

сельского поселения на 2021 год».

Значения показателей формы «Прогноза социально-экономического развития

Глебовского сельского поселения» разработаны в двух вариантах.

Первый вариант – консервативный – предусматривает развитие экономики в

условиях более низкой динамики, менее благоприятная экономическая ситуация

негативно отразится на динамике заработной платы и доходов населения.

Второй вариант – благоприятный – предполагает быстрое восстановление

экономики от «карантинных мер», отсутствие второй волны пандемии осенью 2020 года,

сохранение ключевой ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации на низком уровне, для стимулирования инвестиционного спроса.

Сельское хозяйство

В настоящее время сельское хозяйство при благоприятных погодных условиях

имеет высокие либо средние темпы роста производства, обусловленные стабильным

расширением внутреннего спроса на ряд отечественной сельскохозяйственной продукции.

В поселении активно проводятся мероприятия по развитию молочного

скотоводства. Целью которых, является увеличение специализированных хозяйств.

Основными целями, определяющими прогнозируемую динамику развития

сельского хозяйства на среднесрочную перспективу, является обеспечение

продовольственной безопасности региона, а также создание условий для развития

сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Согласно благоприятному варианту прогноза, развитие сельского хозяйства

области будет характеризоваться стабильным ростом внутреннего спроса со стороны

населения области, устойчивой тенденцией прироста производства в животноводстве,

достигнутой как за счет ввода новых мощностей, так и за счет прироста производства

существующих сельскохозяйственных организаций благодаря мерам государственной

поддержки сельскохозяйственных организаций.

Главным негативным фактором в консервативном варианте прогноза выступают

возможные неблагоприятные погодные условия, а также неопределенности на

финансовом и валютном рынке, ситуация с распространением коронавирусной инфекции,

влияющая на снижение деловой активности.

Транспорт и связь

Оценка протяженности автомобильных дорог общего пользования на 2020 год

произведена с учетом планируемого ввода в эксплуатацию реконструируемых объектов в

рамках реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в

Глебовском сельском поселении».

Малое и среднее предпринимательство

Развитие малого и среднего предпринимательства в Глебовском сельском

поселении осуществляется в рамках муниципальной программы.

6

Одной из основных целей муниципальной программы является формирование

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства,

способствующих увеличению вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в

экономику Ярославской области.

Основные задачи государственной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства заключаются в формировании благоприятного

предпринимательского климата, устранении нормативно-правовых, административных и

организационных барьеров, расширении доступа малого предпринимательства к

финансовым ресурсам, системном развитии инфраструктуры для предоставления малым и

средним предприятиям комплексной финансовой, имущественной, информационной и

консультационной поддержки.

Ключевыми проблемами, которые препятствуют развитию субъектов малого и

среднего предпринимательства в регионе, являются:

- высокая налоговая нагрузка;

- дефицит персонала требуемой квалификации на рынке труда;

- недостаток собственных финансовых ресурсов для ведения предпринимательской

деятельности и развития бизнеса;

- низкая доступность заемных средств;

- административное давление на предпринимателей со стороны контрольно-

надзорных органов и органов государственной власти разных уровней;

- низкие темпы модернизации действующих производств и внедрения новых, в том

числе инновационных, технологий;

- недостаточный уровень внутреннего спроса на производственную продукцию

малых предприятий, слабое продвижение такой продукции на внутренний,

межрегиональный и международный рынки;

- недостаточное развитие кооперационных связей субъектов малого и среднего

предпринимательства с крупным бизнесом;

- низкий уровень участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

реализации государственного и муниципального заказа;

- высокие тарифы на энергетические ресурсы.

Кроме того, в настоящее время, наиболее негативным фактором, сдерживающим

развитие сферы малого бизнеса, является введение ограничительных мер, связанных с

распространением новой коронавирусной инфекции.

Для поддержки малого бизнеса как на федеральном, так и региональном уровнях

разработан ряд мер поддержки: это и отсрочки по налогам и страховым взносам, отсрочка

на уплату арендных платежей, прямая безвозмездная финансовая поддержка, снижение

страховых взносов, снижение административной нагрузки, снятие торговых барьеров,

снижение либо освобождение от отдельных видов налогов и другие меры поддержки.

Демография, труд и занятость

В Глебовском сельском поселении наблюдается тенденция к стабилизации

прироста населения, которое составило 1420  человек.

Естественную убыль населения в Глебовском сельском поселении покрывает

миграция.

Благоприятный вариант прогноза сформирован с учетом следующих факторов:

- быстрое восстановление экономики после кризиса, вызванного коронавирусной

эпидемией и связанными с ней ограничительными мерами;

- стимулирующие меры к увеличению рождаемости, объявленные во время

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации;

- вхождение в детородный возраст более многочисленных возрастов рождения по

сравнению с периодом 2017 – 2020 годов.

7

Консервативный вариант сформирован с учетом возможного сохранения

негативного воздействия кризиса на экономику региона, что предполагает снижение

миграционного притока и рождаемости и, как результат, снижение численности населения

области более высокими темпами.

За последние годы наблюдался процесс поступательного снижения численности

лиц трудоспособного возраста, обусловленный негативными демографическими

тенденциями 90-х годов прошлого века.

Вместе с тем, в 2020 году ожидается значительное влияние на сферу занятости

двух разнонаправленных факторов: с одной стороны – повышение пенсионного возраста,

с другой – введение ограничительных мер для бизнеса в связи с возникшей санитарно-

эпидемиологической ситуацией. Таким образом, в 2020 году ожидается продолжение

тенденции к снижению численности занятых в экономике.

Рынок товаров и услуг

Инфраструктура торговли в Глебовском сельском поселении представлена

многоформатной сетью торговых организаций: функционируют торговые сети, малые

форматы торговли и др.

Налажена система выездной торговли: в соответствии с ведомственной целевой

программой департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка

Ярославской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной

приказом департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка

области от 20.03.2020 № 50 «Об утверждении ведомственной целевой программы

департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской

области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Правительство области

возмещает часть затрат по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты.

Индексы цен

Сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги по итогам

2019 года составил 103,8 процента относительно декабря предыдущего года (по

Российской Федерации – 103 процента), в том числе на продовольственные товары –

101,6 процента (по Российской Федерации – 102,6 процента), на непродовольственные

товары – 104,8 процента (по Российской Федерации – 103 процента), на платные услуги –

105,4 процента (по Российской Федерации – 103,8 процента). Во многом рост цен на

платные услуги был обусловлен ростом цен на услуги образования, пассажирского

транспорта, бытовые и санаторно-оздоровительные услуги.

В июле текущего года по отношению к декабрю 2019 года индекс потребительских

цен составил 103,8 процента, (103,2 процента в июле 2019 года к декабрю 2018 года). По

итогам года инфляция ожидается в размере 104,5 процента к уровню декабря 2019 года.

По благоприятному варианту прогнозируются стабильный курс рубля,

восстановление роста денежных доходов, при этом инфляция ожидается в диапазоне 103,7

– 104,5 процента (декабрь к декабрю).

По консервативному варианту в рост цен заложены ослабление курса рубля,

неблагоприятные погодные условия, что обусловит рост цен на продовольственные

товары, соответственно инфляция составит в 2021 году 104,9 процента (декабрь к

декабрю), в 2022 году – 105,5 процента, в 2023 году – 105 процентов.